

Minnesanteckningar från Tillgänglighetsrådet 2024-06-19

Tid onsdag 19 juni 2024, kl. 13.00-16.00

Plats Storgatan samt Föreningarnas hus

Närvarande:

Mathias Karvonen (Luleå kommun)

Arne Nykänen (Luleå kommun)

Annikka Vesterlund Rönnebro (Luleå kommun)

Margareta Lindblom (DHR),

Birgitta Alstergren (Astma- o allergiföreningen Luleå samt HjärtLungföreningen Luleå)

Anna Kallin (Synskadades riksförbund, SRF Luleå)

Eleonore Forslund (Synskadades riksförbund, SRF Luleå)

Sven Reinholdt (Luleå demensförening)

Alexandra Kumppani, (DHR)

Vi började kl 13 med att samlas utanför Smedjan på Storgatan, för att sedan ta en promenad längs Storgatan, för att titta på det som är bra och dåligt för dem som är funktionsnedsatta.

Punkt Ärende

1 **Mötet öppnades.**

2 **Formalia**

- Ordförande – Mathias
- Sekreterare – Annikka och Arne
- Justerare - Sven

3 **Genomgång av föregående protokoll**

Föregående protokoll godkändes.

4 **Informationspunkt – Bodil Wennebrandt Sevastik, socialnämndens ordförande**

Bodil presenterade sig och tackade för att hon fått komma på tillgänglighetsrådets möte. Hon har innan mötet pratat med Mathias om vilka frågor hon ska ta upp och vad som är mer förvaltningens frågor. Dofter och bemanning är till exempel sådant som ska tas med förvaltningen. Pensionärsrådet har fått en dragning av förvaltningen, vi kanske ska ha något likvärdigt för tillgänglighetsrådet under hösten. Mathias tar upp det med Fredrik som är ordförande hur de hade lagt upp det för pensionärsrådet.

Bodil undrar vad rådet vill fråga eller framföra till henne.

Från rådet:

Orolig för bemanningen framåt i tiden – ungdomarna är inte intresserade av att jobba inom vården. Vi får inte heller hjälp mer av de utländska arbetarna i o m lönekravet.

Åldrande befolkning som lever längre – samtidigt går många i pension de närmaste 5 åren – många personer är även multisjuka – sjukhusen skickar hem tidigt.

Väldigt många av personalen inom hemtjänsten har ingen utbildning för yrket.

Personalen är fantastisk och är en trygghet, men det är olika även här, vissa är superduktiga, medan andra kan och vet inte vad man ska göra.

Delade turer är riskfyllt.

Arbetsledningen – cheferna behöver också bättre kompetens.

Mobila teamen fungerar inte – de vägrar att utföra det de bör göra.

Gode man – det verkar finns en åldersgräns uppåt för när man får vara det.

Informationsguiden är mycket bra, den skulle behöva gå till alla pensionärer.

Bodil svara:

Kommunen jobbar med lärcentra för att utbilda personalen, de vill locka personer till den utbildningen. Lärcenter är till för att lära sig att göra vissa ingrepp, t ex byta stomipåsar, byta blöja, hur går man in till en person, hur tar man på en person, bemötande, hur man värmer svensk mat, till exempel värmer man inte sillen utan bara potatisen, mm.

Äldreomvårdnadslyftet är ett annat erbjudande. Det är att man jobbar 50 % och går utbildning på 50 % där man läser till undersköterska.

Ny teknik finns nu som kommer med bland annat, gps-larm som man har på sig som känner av placering på personen och även höjd för att se om personen har ramlat och ligger på golvet eller legat stilla väldigt länge, det finns sensor för att se om blöjor är blöta eller inte så att man inte behöver väcka/störa någon i onödan, nattkameror som övervakar under natten utan att någon behöver komma in, duschrobot, matningsrobot.

En fråga kom också gällande vad verksamheterna lyfter när hon är och pratar med dem? Svaret är kompetensen – återväxten, att vi mer behöver lyfta det som är bra med yrket, samt hitta de goda ambassadörerna.

5

Vad såg vi på promenaden? Diskussionspunkt

Blomlådor bör justeras så att de inte tar så mycket plats från gångstråken.

Cyklar parkeras ofta utanför cykelställena. Finns det tillräckligt mycket cykelställ?

Ledstråk saknas på tvärgator till Storgatan.

Uteserveringen vid köpmantorget ligger väldigt nära ledstråket. Räcket på uteserveringen ligger direkt mot kanten på ledstråket.

I Smedjan: Dörren till handikapptoaletten är väldigt tung och saknar dörröppnare. Vilket ansvar har kommunen och vad kan kommunen göra för att tillgängligheten ska vara god också i gallerierna som ägs av privata fastighetsägare?

Tiden för grönt ljus vid övergångsställen är kort. Svårt att hinna över om man har rörelsehinder.

Fler parkbänkar, t.ex. i Södra hamn, skulle uppskattas.

Förslag från tillgänglighetsrådet: Bjud in lämplig person från Infrastruktur- och serviceförvaltningen för att prata om hur regler för tillgänglighet ser ut och hur uppföljning av efterlevnad görs.

6 **Elsparkcyklar**

Mathias informerad från möte med Ryde. Kommunen jobbar tillsammans med Ryde för att göra det bättre.

Anna påpekade att Stockholm gjort parkeringszoner för elsparkcyklar.

Sven påpekade att regler för elsparkcyklar bör publiceras lättillgängligt på kommunens hemsida.

Arne informerade om statusen för den motion som han och Eric Lundvall lämnat in om reglering av användning och parkering av elsparkcyklar. Förslaget till beslut är att samråd med tillgänglighetsrådet ska hållas för att ta fram förslag till förbättringar.

Motionen ska upp till kommunfullmäktige för beslut i augusti.

Kommentarer och frågor från rådet var hur det blev med sänkt hastighet efter kl 23, app-lösningen verkar inte vara införd, det skulle behövas ett alkoholås på cyklarna, samt att det lär bli en belastning för sjukvården med ökade olyckor.

7 **Rådet har ordet**

SRF Luleå: Föreningsbidragets sista ansökningsdag är sista augusti. När blir mötet med socialförvaltningen? Det behövs en utförlig och bra information för alla föreningar inom funktionsrätt.

Mathias kollar upp det.

8 **Övriga frågor**

Inga övriga frågor.

9 **Nästa möte**

Ordförande föreslår ett datum efter sommaren.

Ordförande

Justerare

Mathias Karvonen

Sven Reinholdt